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České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
Katedra matematiky
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A B S T R A K T

Tato práce se zabývá dvěma aktuálními trendy momentových metod v rozpoznávání
obrazu – momentovými invarianty vektorových polí a momentovými invarianty ke
konvoluci s Gaussovou funkcí.

Vektorová pole jsou speciálním typem dat objevujícím se v mnoha aplikacích, přita-
hujícím v posledních letech stále větší pozornost. Vektorová pole jsou v jistém smyslu
podobná barevným obrázkům, ale některé jejich vlastnosti se výrazně liší. Vektor je
veličina, kterou můžeme popsat velikostí a směrem. V této práci navrhujeme metodu
popisu a vyhledávání ve vektorových polích při neznámé rotaci, respektive afinní trans-
formaci pole. Transformace vektorových polí na rozdíl od obrázků nepůsobí pouze na
prostorové souřadnice, ale ovlivňuje také hodnoty vektorového pole. Prezentujeme in-
varianty vektorových polí vůči totální rotaci z ortogonálních momentů a invarianty
vůči totální afinní transformaci a jejich souvislost s vícevrstvými grafy.

Druhá část práce se věnuje nové teorii invariantů vůči gaussovskému rozmazání,
jehož jádro může být libovolně otočené, protažené a škálované. Předpoklad anizot-
ropní gaussovské funkce nám umožňuje snadno konstruovat kombinované invarianty
vůči gaussovskému rozmazání a afinní transformaci. Navrhujeme nelineární projek-
ční operátor, který extrahuje část obrázku necitlivou vůči šumu. Momenty této části
pak reprezentují invarianty původního obrázku. Metoda nepotřebuje žádnou apriorní
znalost parametrů Gaussovy funkce a nepoužívá dekonvoluci. Tato teorie může být
upravena pro popis vícerozměrných histogramů obrázků necitlivý k aditivnímu gaus-
sovskému šumu.
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A B S T R A C T

The thesis covers two areas of moment-based methods in image processing – moment
invariants for vector field images and moment invariants to convolution with Gaussian
function.

Vector fields are a special type of multidimensional data that comes from numerous
scientific and engineering areas. They have been drawing increasing attention in the
last few years. Although vector fields are similar in a certain sense to color images,
they differ significantly in several ways. A vector is a quantity with a magnitude and
a direction that can be visualized as an arrow. In this thesis, we propose a method
for the description and matching of vector field patterns under an unknown rotation
and affine transformation of the field. In contrast to digital images, transformations
of vector fields may act not only on the spatial coordinates but also on the field val-
ues. Invariants of vector fields w.r.t. total rotation are constructed from orthogonal
moments. Invariants to total affine transformation of vector fields in explicit form are
derived and their connection to multi-layer graphs is shown.

The second part of the thesis presents a new theory of invariants to Gaussian blur.
The blur kernel may be arbitrarily oriented, scaled, and elongated. The assumption
of an anisotropic Gaussian kernel allows the construction of combined invariants to
Gaussian blur and spatial affine transformation. We propose a non-linear projection
operator which extracts blur-insensitive component of the image. The invariants are
formally defined as moments of this component. The method does not require any
prior knowledge of the blur kernel parameters and it avoids the usage of deconvo-
lution. The theory can be modified for the description of multidimensional image
histograms insensitive to additive Gaussian noise in the image.
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Part I

I N T R O D U C T I O N

1
I N T R O D U C T I O N

“. . . and your tongue will be parched with thirst and your body overcome
by sleep and hunger before you can describe with words what a painter is
able to show you in an instant.”

–Leonardo da Vinci
Excerpt from A Comparison Between Poetry and Painting

From his undated manuscripts

1.1 motivation

The modern equivalent of the da Vinci’s quotation is the English language adage:
“A picture is worth a thousand words”. While in the past pictures were represented
by paintings, currently, the most common source of visual information is a photo-
graph. The number of photographs taken every year is growing rapidly (see Fig. 1)
owing to the boom of smartphones and social networks. Estimates suggest that more
than 1 trillion (1012) photos were taken in 2018.1 These images are not only personal
memories but many of them were acquired for professional purposes in medicine, bi-
ology, astronomy, industry and other areas. All the data has to be stored, processed,
and analyzed. Each photo contains several megabytes of information. There is not
enough human power to do that manually. This is why there is such a dramatic need
for automatic image analysis methods.

Image analysis is the process of extraction, understanding, and interpretation of use-
ful information from an image. Typical examples are detection and counting of cells
in microscopic images in biology or detection of tumors in MRI images of the brain
in medicine. Nowadays, image analysis is an omnipresent component of modern AI
systems and allows for substantial advances in automation. Image analysis pipeline
consists basically of 5 steps – image acquisition, preprocessing, object detection, com-
puting of features, and classification. Figure 2 shows an illustrative example of image
analysis.

Image analysis
pipeline.

1 www.theconversation.com/of-the-trillion-photos-taken-in-2018-which-were-the-most-memorab

le-108815
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Figure 1: Felix Richter: “Smartphones Cause Photography Boom”, Statista, 13 February 2020,
https://www.statista.com/chart/10913/number-of-photos-taken-worldwide/.

Image acquisition

Real imaging systems and imaging conditions are imperfect, as a result, the observed
image is only a degraded version of the original scene. Various kinds of degradations
may be introduced during the acquisition process due to sampling, motion of the imag-
ing device, lens imperfections, defocus, noise, etc. In the general case, the relationship
between the original image f and its degraded version g can be described as g = D( f ),
where D is the degradation operator. In a 2D linear shift-invariant system, D is in the
form

g(τ(x, y)) = ( f ∗ h)(x, y) + n(x, y) , (1)

where n is an additive random noise, h is the point-spread function (PSF) of the system
and τ is a transform of spatial coordinates, ∗ denotes a 2D convolution. However, for
non-image functions and in a higher dimension the degradation model may be highly
complicated. The goal of recognition algorithms is to analyze the unknown image
function f provided we know only the function g.
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Figure 2: Example of analysis of a photograph.

Preprocessing

Suppression or removal of these artifacts to enhance the visual quality of the image
is the main goal of the second step – image preprocessing. The resulting image is
easier to analyze and process computationally. This step belongs to so-called low-level
processing, i.e. the input and output are images. Some examples of image enhance-
ment methods are histogram equalization, contrast adjustment, deblurring/sharpen-
ing, noise removal, morphological operations, and many others.

Object detection

Object detection is the process of finding instances of objects in the image – their pre-
cise localization and correct identification of all their pixels (segmentation). Feature-
based object detection (e.g. RANSAC [11]) or state-of-the-art detection using deep
learning methods [12] can be used to produce high-quality results depending on the
specific application. A basic survey of the algorithms for object detection and image
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segmentation can be found in the book [13] or the tutorial article on image segmenta-
tion [14].

Feature description

A feature is a measurable quantitative characteristic of the object. It can be viewed
as a point in a metric space – feature space – which describes the object/image. Their
design belongs to the challenging tasks in image processing. The features should
describe the objects accurately and unambiguously. The following properties of the
features are desirable for image analysis applications.

• Quantity – a single value is in most cases insufficient for the description and
it is necessary to construct an r − D feature vector to improve the recognition
power. However, the dimension of the feature space should be reasonably low to
maintain a low computational complexity.

• Discriminability – the features of objects of one class should differ significantly
from the features of other classes.

• Invariance – the feature vector should remain unchanged regardless of the intra-
class variation.

• Independence – none of the components of the feature vector is a function of the
others. Dependent features are redundant, do not contribute to the discrimina-
tion power, and only increase the dimensionality of the feature space.

• Completeness – a loss-less reconstruction of the object from the features is pos-
sible, i.e. no other independent features exist. In practical applications, e.g.
classification, completeness is often superfluous.

There are plenty of existing features, they always have to be chosen according to the
application area and its objective. There is no single optimal solution that can be used
in all cases.

Classification and class labeling

The last two steps are performed in the feature space. Every object/image is now rep-
resented by a feature vector. Constructing a classifier is equivalent to a partition of the
feature space. The classification result depends solely on the position of the respective
point in the feature space. The classification can be either supervised or unsupervised –
clustering. In the case of supervised classification, the classes are specified beforehand
through a training set – a set of objects with known class membership. In unsuper-
vised classification, the training set is not available and the data with similar features
are grouped to form “clusters”. Because the classification takes place in the feature
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space, it is not restricted to image analysis applications only and can be used in nu-
merous applications – artificial intelligence, decision making, statistical data analysis,
social sciences, and many others. Classification methods are thoroughly discussed in
classical books [15] or [16].

1.2 invariants

In the previous section, invariance was mentioned as one of the desired properties
of the features. As it is the central term of the thesis, we devote this section to the
explanation of this notion.

Invariance is a property of an object which remains unchanged under certain trans-

[…]

also on the particular deformation. It ranged from 100% to
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Fig. 7. The relative error of the invariant Z9 over 100 randomly generated
total affine transformations and SNR ranging from 30 dB to -5 dB. The
robustness is very good for SNR > 10dB. Only the ratio of the “noisy”
and original value is visualized.

Fig. 8. Gradient field with 100 randomly selected templates used in a single
run of the experiment. The colormap is the same as in Fig. 5.

75%, being almost uniformly distributed between 95% and
80%. For a comparison, we applied in each run also rotation
vector field invariants from [13]. Their success rate never
exceeded 10%, which clearly illustrates the advantage of
the affine invariants over the rotational ones if a true affine
deformation is present.

C. Template matching in a fluid flow field

In this experiment, we demonstrate the applicability of
the proposed invariants in an important problem from fluid
dynamics engineering – vortex detection in a fluid flow vector
field. We used the field showing the Kármán vortex street,
which is a repeating pattern of swirling vortices caused by the
flow of a fluid around blunt bodies. In the Kármán pattern,
we can see several vortices arranged into two rows. The
orientation of the “street” is given by the main flow direction
and is generally not known a priori. The data used in this
experiment come from a computer simulation, not from a real
physical measurement. The simulation resulted in a 300-frame
video, showing the time-development of the Kármán street.

In the initial frame, we selected a template with a typical
vortex, see Fig. 9. Then we deformed the video by two

different TAFTs, which comprised anisotropic scaling with
a factor of 5/4 and 7/4, respectively. The task is to find all
vortices of a similar shape modulo TAFT in each frame of
the deformed video. The search is performed in the space
of invariants Zk. We search for all local minima of `2-
distance below a user-defined threshold. Such a task definition
is rather “soft”, because it specifies neither the significance
of the vortices to be detected nor the required degree of
similarity with the template. The results may be controlled
by the number/order of the invariants we use5.

Fig. 9. The Kármán vortex street with the selected template (the first frame
of the video).

We matched the template to each frame individually. We
repeated the experiment for various maximum invariant order.
So, we matched the templates in ten videos, which means
we processed 3000 frames altogether. The resulting videos
showing the vortex tracking can be found at zoi.utia.cas.cz/
Experiment-with-Karman-Street. Two sample frames, one for
each deformation, can be seen in Fig. 10.

Fig. 10. The detected vortices in the deformed field when invariants Zi up
to 7th order were employed. The deformation comprised anisotropic scaling
with factors 5/4 (top) and 7/4 (bottom). The full videos can be found at
zoi.utia.cas.cz/Experiment-with-Karman-Street .

Since the ground truth is not known in this experiment, the
matching accuracy cannot be evaluated quantitatively. How-
ever, visual inspection of the videos provide a good insight
into the performance of the method. Most of the vortices
were correctly found, but we can also observe some gross
errors. They arose most probably because the neighborhood,
the invariants were calculated from, was always circular and of

5The number of matches may be influenced also by the choice of the
threshold. To eliminate this influence, we used thresholds of the same
significance in each moment order.
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Fig. 11. Vortex detection in NOAA images by means of the invariants. The images display the wind magnitude only but the orientation is available as well
and was used for the detection.

Fig. 12. Vortex detection by λci (left) and Delta method (right) from [22]. The first method missed many vortices, the second one exhibits numerous false
positives.

the same size as the original template. To comply with all the-
oretical assumptions, the neighborhood should be transformed
according to the inner transformation into an ellipse. However,
we did not follow this approach in order to simulate real-world
conditions (in practice, the transformation is unknown).

D. Vortex detection in NOAA data

In this experiment, we show on real data how our method
can be used for vortex detection in weather satellite images and
we also compare the results with two of “non-image” vortex
detection methods [22]. We used the world wind maps from
the NOAA satellite [46], which are publicly available through
www.esrl.noaa.gov/psd/. We used 18 frames from different
days. We extracted three typical circular templates of a wind
vortex of the same size (two from the northern and one from
the southern hemisphere). Then we tried to locate vortices of
the same shape in the other frames. The results achieved by
the invariants in two sample frames are shown in Fig. 11. For
the template matching, we used 35 independent invariants up
to the order five (both types Vi and Zi were included). Since

there is no measurable ground truth, we are left to a visual
evaluation. We can see the detection works quite well. Thanks
to the affine invariance, also some vortices that exhibit an
elongated shape due to data resampling in polar areas were
detected (when searching the polar areas, the templates were
not resampled, only the underlaying patch in the image was
taken elliptical rather than circular). The method missed some
vortices which look similar to the templates in magnitudes but
their structure is different.

Then we applied the method from [22], which is a typi-
cal representative of “non-image” methods. It calculates the
vorticity measure locally in each pixel from the gradient of
the wind velocity. A vortex is a connected region where
the vorticity measure exceeds a given threshold. We used
two vorticity measures proposed in [22] – λci and Delta
criterion, respectively. The results for one frame are shown
in Fig. 12. We can see that the sensitivity of the λci method
is low and only few vortices were found. On the other hand,
the Delta method has higher sensitivity but low specificity,
which leads to many false positives (as soon as the wind
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trajectory is curved enough, the area is considered to be
a vortex). Both algorithms were applied with the parameter
setting recommended in [22].

IX. CONCLUSION

This paper introduced invariants of vector fields w.r.t. total
affine transformation based on the moments of the vector field.
The behavior of VFs under TAFT is significantly different
from scalar and color images under standard affine transfor-
mation and the traditional techniques cannot be used. We
derived new invariants in explicit closed form and showed
that they can be represented by multilayer graphs. We also
proposed the algorithm for selection of a maximal independent
set of the invariants and use it to derive irreducible and
independent invariants up to the weight nine. We demonstrated
the performance of the invariants in template matching on
gradient fields, on simulated data from fluid dynamics, and
on real data from NOAA satellite. The comparison to rotation
invariants and two “non-image” vortex detection methods
showed the advantages of the proposed affine invariants.
