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The thesis addresses the problem of image and vector-field description that is invariant to various

image transformations. Two types of transformations are studied in the thesis. First, geometric

transformations of a vector field, namely rotation and an affine transformation are considered. Second

part of the thesis addresses invariants to blur by Gaussian kernel applied to image (color channel)

intensities or other functions, such as color histograms. Transformation-invariant descriptors are

essential building blocks of many applications in computer vision, ranging from recognition, image

retrieval to scene matching and 3D reconstruction. The thesis theoretically studies moment-based

invariants. Novel constructions of invariants are proposed, these invariants cover image

transformations that were not covered previously. The methods are rigorously described and analyzeď.

The results presented in the thesis clearly broaden our knowledge and understanding of the moment-

based invariants. On the downside, the thesis does not provide convincing and realistic experimental

evaluation. In the motivation section, page 4 Figure 1, the enormous number of images taken by

mobile devices every year is shown. Yet, virtually all experiments in the thesis are synthetic and

performed on a single or a few image instances.

The thesis is submitted as a collection of four journal articles. These articles were published in

established journals, namely IEEE Transactions of Pattern Analysis and Machine Intelligence (IF

17.861), two articles in Pattern Recognition (IF 7.196), and Multidimensional Systems and Signal

Processing (IF 2.38). Additional publications co-authored by Jitka Kostková include a number of
international conferences: 2x CAIP 2019 (CORE B), SCIA 2019,ICIP 2018 (CORE B), and one

journal publication in Signal Processing 2017 (IF 4.384)..,The publication tack of Jitka Kostková

satisfies the exPectations on publications behind a solid Ph.D. thesis.

The thesis is divided into two parts. The first introductory part provides brief motivation, review of
prior work and summarizes the contributions of the thesis. This part of the thesis is written in good

English. The second part is a collection offourjournal publications. Each ofthe four publications and

its contributions are addressed individually in the following paragraphs.

[A] Yang, Kostková, Flusser, Suk, Bujack: '.Rotation invariants of vector fields from brthogonal
moments" in Pattem Recognition 2018. According to Google Scholar, this paper has been cited 18
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times. Rotation invariants of vector fields (specifically invariants to total rotation of the vector field,

where the vectors rotate jointly with the support) were introduced. The invariants are based on

orthogonal moments.

The experiment on the hair image uses image gradients as the vector field. It would be interesting to

compare the proposed matching method with some standard image matching techniques - some of
these even use image gradienls to describe the patch - eg. SIFT. How exactly were the synthetic

circular templates extracted? Was the rotated patch re-sampled to have axis-aligned grid? Did the

central point / pixel remain exactly central for the patch?

[B] Kostková, Suk, and Flusser: ooAffine invariants of vector fields" in IEEE TPAMI2019. Despite

this publication being very recent, it has already been cited (according to Google Scholar). This work

addresses invariants to more general geometric transformation - the affine transformation. Novel

moment-based invariants were derived. An algorithm to remove redundant (even polynomially

dependent) invariants was proposed and executed to deliver ineducible set of invariants up to certain

weight.

There are alternative approaches to direct computation of invariants from the (transformed) function.

In particular, transformation equivariant (often called co-variant) coordinate system is constructed, so

that any measurement in this coordinate system is an invariant. This approach dominates most of the

computer vison problems where local features are used, such as structure from motion, as it was

shown to outperform moment-based invariants. Would it be possible to apply an approach based on

co-variant coordinate systems to vector fields?

[C] Kostková, Flusser, Lébl, and Pedone: "Handling Gaussian blur without deconvolutiono' in

Pattern Recognition 2020. Novel invariants to Gaussian b]ur, with arbitrary shape of the Gaussian

kernel, are derived in Fourier domain by a non-linear projection operator. Direct computation of the

invariants in the image domain was shown to be equivalent, numerically stable, and does not require

explicit construction of the projection. Further, it was shown that the proposed invariants to Gaussian

blur can, due to its shape generality, be combined with up to afftne geometric moment invariants.

One of the experiments is performed over rectified face patches. I presume that the method could be

used to describe patches extracted from local image features as well, Such features áre commonly

blobs, corners, or saddle points. Would there be any difference between these types of featúres?
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It would be interesting to see how well the proposed invariants perform if no blur is present -
compared to state ofthe art approaches. Is the invariance to blur an additional desired property, or is it

a performance trade off? This analysis probably cannot be shown on a subset of38 face patches.

In the conclusions, there is a paragraph on possible future directions: "In a future work, it would be

interesting to couple the proposed blur-invariant representation with the CNNs in order to make the

CNNs blur-invariant without any data augmentation. .,.". This, indeed, would be an interesting

direction. Is there any progress in such an application ofthe work?

[D] Kostková and Flusser: "Robust multivariate density estimation under Gaussian noise" in

Multidimensional Systems and Signal Processing 2020. The key idea of this part is that additive

normally distributed noise in RGB channel intensities translates to Gaussian blur in the color

histogram. The technical contribution seems to be identical to [C] (equation (16) in |C], (23) in [D]).

The target application is image retrieval based on color histogram. This application is supported by

three references form 1990's.

In the experiments, for an image, 100 independent realizations of additive Gaussian noise are used to

generate a set of 100 invariant descriptions. Then, an average of the invariants is compared with the

invariants computed over the original image. It is concluded that 'o'We can see that almost all errors are

reasonably low." Is this enough to show that the invariants are good?

I have two further questions related to the whole thesis. 1) Different number of moments was used for

each experiment. How was the number of moments (moments up to which degree to use) selected?

Were any measures taken to avoid overfitting to data of a particular experiment? 2) What kind of
similarity measure was used in the experiments? Do all invariants provide the same range of values or

is some form of normalizalion needed?
1

Overall, the thesis introduces good and rigorous theoretical contributions. The results were previously

published in prestigiousjournals; the work is being cited by other researchers. The author ofthe thesis

proved to have an ability to perform research and to achieve scientific results. I do recommend the

thesis for presentation with the aim of receiving a Ph.D. degree.

Doc.fugr. Ondřej Chum, Ph.D.

Associate professor
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